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Szerkesztőség és kiadóhivatal:
Weisz Ignácz nyomdájában, hová a lap szellemi részét illető közlemények, 

előfizetési- és hirdetési dijak küldendők.
_

Pap Ákos főjegyző nyugdíjaztatását tudató 
végzése volt. Ez azonban köztudomású lé
vén, nem csalhatta elő a képviselőket.

Mi tehát ? Sugdosták, hogy egy egé
szen érdektelennek látszó ügy mozgósította 

seín és tartotta lekötve az ülés végéig a honatyá
méi- kát. Ez ügy pedig a vasutügyi bizottságba 

egy tag választása iránti intézkedés volt. De 
hát itt sem történt semmi; a közgyűlés egy
hangúlag Vigh Gyulát választotta be a 
bizottságba.

Egy kis epizód is történt egyik-másik, 
a közgyűlésekre csak nagy ritkán járó kép
viselővel. Midőn ugyanis szavazást rendelt 
el egy ügyben a biró, egyik képviselőt nem 
hívta fel szavazásra. S midőn az gyakorolni 
óhajtotta szavazatát, az elnöklő biró az ille
tőt, mini képviselőt, nem ismerte fel. A 
másik képviselőt pedig, ki szintén csak 
nagy ritkán jár a közgyűlésekre, elismerésül 

í egy kiküldött oizottságba választották be.
A közgyűlés lefolyásáról egyébként a 

következő tudósítást adjuk:
Első tárgy Szentes város tanácsának 

megkeresése a kurczii halászat előmozdítása 
érdekéből a társulat főigazgatóságához kér
vény intézés iráni.

A közgyűlés, a mennyiben a község 
szintén érdekelt a kurczai halászati jogban, 
elfogadta Szentes város tanácsának megke
resését és a halászat előmozdítása érdekéből

Kérdem, mi kifogása lehet vala
kinek a jelenlegi biró ellen ? józan, 
pontos, békét szerető, egyenes szivti 
ember, állásával együtt járó kötelmeit 
jói ismeri; még külalakja ellen 
lehet kifogása senkinek, hisz a 
gasabb köröknek is előnyösen ismert 
alakja.

Tisztujitás.
Még az uj év beköszönte előtt 

megejíetik a községi elöljáróság vá
lasztása.

Miféle minősitvénynyel kell annak 
bírnia, ki elöljáróság! tag akar lenni? 
Tudnia kell Írni, olvasni, becsületes, 
jellemesnek, s józan életűnek keli 
lenni.

Talán nem tett kedvére minden
kinek? van-e olyan biró a világon, ki 
mindenkinek egyformán tetszik?

Továbbá ott van a közgyámi ál
lás, mely ma synyi körültekintést, 
gyámügyi törvényismeretet, nagy lel
kiismeretességet igényel; ott van az 
esküdtbirói állás nagy halmaz teendő
vel, mi szinte nagy gyakorlatot felté
telez.

Ezzel a minősitvénynyel a jelen
legi elöljáróság minden tagja bír.

Ezzel nem azt akarjuk mondani, 
hogy az egyszer beválasztott elöljáró- 
sági tagok addig szolgáljanak ott az 
elöljárói székben, mig meg nem tap- 
lósodnak.

A törvény szabályozza a szolgá
lati időt, s minden községi adófizető 
polgárnak — ha egyébként a törvény 
szabta kvalifikáczióval bir — jogot ad 
a pályázásra, ha éppen ambicziója az 
elöljárói állások elnyerésére ösztönzi, 
a polgárok összeségének pedig jogot 
ad arra, hogy szabadon s józan belá
tását követve, azon egyént, vagy egyé- nézve felülmúlná? 
neket válassza elöljáróiul, kit vagy ki
ket legalkalmasabbaknak tart ilyenekül : egy sorompóba lehetne állítani Gál

pénztárossal ?
A négy esküdti álláshoz — bár

Az esküdtbiró sokat megtakarít
hat a községnek, de ügyetlensége s 
lelkiismeretlensége sok kárt is okozhat 
a köznek.

Avagy ki van, s ki lesz a folya
modók közül, a ki Farkas Ferenczet 
szakértelemre, jártasság és pontosságra

Van-e a jelöltek közt egy is, kit szintén kérvényt intéz a társulat főigazgató
ságához.

a községben. 2. Tary István főszolgabíró az iránt 
kereste meg a községet, hogy a község bel
területének egy térképmásolatát és az utczák 
elnevezését terjessze fel hozzá.

A közgyűlés az utczák elnevezése ügyé
ben biró elnöklete alatt, bizottságot küldött 
ki, melynek tagjai: Wimmer Károly, Vigh 
Gyula, Vörös Sándor, Korom Gáspár, Kovács 
Imre, Goldmann Ignácz, dr. Albertényi Adolf, 
Weisz Simon és Gyovai Bernát.

3. Az aiispáni hivatal határozata Pap 
Ákos nyugdíjaztatása ügyében tudomásul 
vétetett.

Az állások fontosabbak, vagy ke- 
vésbbé fontosak, de mindegyikre em- I az is kiegészítő része az elöljáróság! 
bér kell, ki híven s pontosan betöltse gépezetnek —- nem szólunk.

Választáson nem a szenvedélynek, a 
személyeskedő kicsinyeskedésnek, ha
nem a józan ész és lelkiismeretnek 
kell irányítani a választó -polgárt eljá
rásában.

azon érdeket, minek képviseletére hi
vatva, elválasztva van.

A józan ész azt diktálja, hogy a 
midőn arról győződtünk meg, hogy a 
fontosabb pozicziók oly elöljáróság! 
tagok kezeiben vannak, kik lelkiisme
retesen betöltik az állásukkal járó te
endőket, hát ne üzzük el ok nélkül, 
sőt ha távozni akarnának is, őket visz- 
szatartani törekedjünk.

Ennyit megszivlelésül a legköze
lebbi elől járó sági választáshoz.

4. A tiszántúli járás főszolgabírói hiva
talának rendelete Pap Ákos nyugdíjaztatása 
folytán a jegyzői föld és természetben szol
gáltatott lakásnak a község által leendő sa
ját kezelésbe vétel iránt.

Községi közgyűlés.
Az újon ez kártyásnak tanulási a községi orvos-választás óta nem

pénzt kell fizetni, az u.jon ez elöljáró- láttunk annyi képviselőt a községi közgyü- Ez ügy gyei kapcsolatban Koncz Lajos
nál is fenforog a tanulási pénz azzal léseken, mint a foly hó 4-én tartott rendes jegyző előterjeszti, hogy Pap Ákos nyugalom- 
a különbséggel hogy a tanulási pénzt ! havi gyesen. Hallgató közönség is oly nagy ba vonult jegyző kérvényt intézett a kép-
nem az ügyetlenkedő ujonez elöljáró számban volt iek"> azt leheic!t hinni- viselötestülethez, melyben kéri, hogy 30 évi 
,. . . . . .. , J valami nagy, a község életére kiható ügy szolgálata után szabad lakast engedélyezzen
fizeti, hanem a nagy közönség. ..... kerül tárgyalás alá. neki a község.

A ki beváiií lei Ki ismeretes előija- Pedig a tárgysorozat nem sokai igért. Nagyobb vita fejlődött ki ez ügyben,
rónak, maradjon. A legfontosabb ügy az alispán! hivatalnak Végre is szavazással határozatba ment, hogy
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— Halálozások. Mindszenínek egy ti-dán tartott értekezlet megállapodásai döntöt
ték el, mert ezen a gyűlésen pártkülönbség , pikus alakja tűnt le az élet színpadáról: 
nélkül részt vett a község egész értelmisége, Latyák Mátyás rövid két napi szenvedés után
melynek szava bizonyára irányt szab a külön
féle tervezgetéseknek. Az értekezletet járásunk 
főszolgabirája hitta össze, s a jelenvoltak 
pagy lelkesedése mellett vezette a tanácsko
zásokat. Az értekezlet jelöltjei a bírói állásra 
Tóth Mihály; a másodbiróságra F ti 1 ö p 
János ; első esküdt Seres Ferencz ; a többi 
esküdti állásokra folyó hó 9-én történik meg 
a jelölés ; közpénztárnok G á 1 Vendel; adó
pénztárnok ifj. Farkas Ferencz; közgyám 
Gémes Lajos ; Írnokok Hevesi Károly 
és L ő w y József; végrehajtó Mazuch 
Mihály. Ugyanazon alkalommal megbeszélés 
tárgyát képezte a déczember 27-én megtar
tandó jegyzőválasztás kérdése is, s már most 
bizonyosnak látszik, hogy a község közigaz
gatási jegyzője K o n c z Lajos, utódja pedig 
Antal András lesz.

Pap Ákosnak addig, mig Mindszenten lakik, 
évi 200 koronát utalványoz lakbérre, s hogy 
1903. évi április 1-ig jelenlegi lakásában 
maradhat, mely után a lakás a megválasz
tandó közigazgatási jegyzőnek lesz átadva.

5. Ádász János gőzmalomtulajdonos az 
ártézi kút felesleges vizének átengedését 
kéri.

költözött el az élők sorából. Egész életén át 
a munka embere volt, munkássága s taka
rékossága által jó existencziát bizíositoU ma
gának öregségére, sőt tehermentes vagyonkát 
hagyott hátra. — Fried Arthur, kinek 
községünkben bazár üzlete volt, folyó hó 
1-én Aradon elhunyt.

— Föltalálta magát. Csongrádon tör-

A közgyűlés, többek hozzászólása után, 
havi 10 korona dij fizetése ellenében haj
landó a kérelmet teljesíteni.

6 Bánfi Péter községi esküdt kérelme 
a kataszteri birtok valósítási ügynél eltöltött 
idejére tiszteletdij megadás iránt.

Kérelmével elutasittatott.

tént, hogy V. J. volt városi bakter könyör- 
atíomány gyűjtés iránt kérelmezett. Egyik 
hivatalnok erről jegyzőkönyvet vesz föl. A 
jegyzőkönyv megjárta az illetékes hatóságo
kat, végre visszajön a gyűjtés iránti engedély. 
Éppen ezt az engedélyt forgatja a kezében 
az illető hivatalnok, mikor beállít V. J. és 
arongáns módon követeli: „mi lesz már az 
ő kérelmével ?“ Itt van éppen, átveheti. Át
veszi az engedélyt tartalmazó irást, lekapja 
az addig fején felejtett kalapot és nagy alá
zattal fordul a kézbesítést teljesítő hivatal
nokhoz egy kis segély iránt, kezében az 
imént átvett cngedélylyel.

— A szegvári gyújtogatok. A Szeg
váron lakó Szűcs István udvarán pár hét 
előtt kigyuladt egy bogja szalma, amely tel
jesen a pusztító lángok martaléka lett. A 
szomszédok között a tűz után megindult a 
találgatás, hogy miből származhatott a ve
szedelem. így aztán kisütötték, hogy a bog
lyát Vig Ferencz és Kosztolányi János gyuj- 
iotíák*fel. Ez alapon a csendőrség megindí
totta a nyomozást és jelentést tett a szentesi 
büntető járásbíróságnak, a mely a múlt hé
ten tárgyalta a gyújtogatok ügyét. A jó ma
darak azonban tagadtak s a tárgyalást egy 
pár tanú megjelenéséig el kellett halasztani.

— Ingyenes diszmüajándék. A ki e 
czimet elolvassa, akaratlanul is Amerikára, 
e képtelenségek hazájára gondol. Pedig ezút
tal sokkal közelebbről, Budapestről, kél 
szárnyra e hir. A Pesti Napló Magyarország
nak e legrégibb, pártoktól és klikkektől tel
jesen független, szabadelvű és szókimondó 
napilapja lepi meg vele karácsonyra olvasóit, 
ajándékul adván teljesen — ingyen — a 
gyönyörű kötésű, remek illusztrácziókkal di
szkett Zichy Mihály albumot. E valóban ér
ékes és nagy irodalmi becscsel bíró müveit 
— melynek az Athenaeum kiadásában meg
jelent eredetije 90 koronába kerül — a Pesti 
Napló uj kvárt kiadásában karácsonyi aján
dékul megkapja a Pesti Napló minden elő
fizetője. És megkapják díjtalanul azok az 
előfizetők is, akik egész éven át fél, negyed
év vagy havonkint, de megszakítás nélkül 
fizetnek elő a Pesti Naplóra.

7. Bozó János kérelme 10 korona
temetőtől el-bánatpénz kiutalása és az uj 

maradt földterületnek részére leendő haszon
bérbe adás iránt.

Bozó János mindkét kérelmét a köz
gyűlés elutasítja.

8. Gacsári Kis Mihály kérelme Schwartz 
Vilmos szentesi lakos ellen kötelező hely
pénzfizetés megállapítás iránt.

Bár Schwarcz Mindszenten lakositást 
nyert, de mert itt nem lakik, a közgyűlés 
megbízza az elöljáróságot, hogy a lakositás 
megszüntetése ügyében tegye meg a szük
séges intézkedéseket.

9. Vasutügyi bizottságba egy tag vá
lasztása iránti intézkedés.

. A közgyűlés a vasutügyi bizottságba 
egyhangúlag Vigh Gyulát választja be.

A pénztárak megvizsgálásáról szóló 
vizsgálati leletek tudomásul vétele után a 
közgyűlés véget ért.

— Megszűnnek a „közök". Mindszent 
község képviselőtestülete, — Tary István fő
szolgabíró urnák a községhez intézett meg
keresése alapján, — a folyó hó 4-én tartott 
közgyűlésen határozatba hozta, hogy meg
szünteti az „Engel-köz“-t, „ Kántor-köz “-t, 
„Jegyző-köz“-t, „Megyeri-köz“-t, „Kaíi-köz“-t 
„Bozó Bódi János-köz“-t stb. és nem a sa
rokház tulajdonosairól, hanem történelmi ne
vekkel fogja uiczáinkat elnevezni; de nem 
csak papiroson, avagy a házak falaira vörös 
krétával való fölirással, hanem rendes táb
lákkal fogják az utczasarkokat ellátni. A kép
viselőtestület e művelet keresztülvitelére bi
zottságot küldött ki. Ehhez a bizottsághoz 
volna egy-két szavunk, azaz kérelmünk, mely 
nem csak a mi, hanem a nagy közönség 
kérelme is egyszersmind. Ezen kérelem pe
dig az, hogy midőn az utczák elnevezésénél 
történelmi neveket keresnek, ne feledkezze

Vegyesek.
— Gyászmise. E hó 4,-én d. e. 10 

órakor az ányási őrgrófi mauzóleum ká
polnájában gyászmise volt, melyen részt vet
tek őrgróf ur ő Exczellencziája, herczeg 
Schwarczenbergné s gróf Thuné ő magassá
gaik.

nek meg Mindszent község azon derék pol
gárairól sem, kik e község javára működtek 
és mai nap is működnek.

— Pályázat jegyzői állásra. A Mind
szent községben Pap Ákos nyugdíjba vonulása 
folytán megüresedett közigazgatási, illetve az 
esetleg üresedésbe jövő adóügyi jegyzői 
állásra hirdet pályázatot Tary István, a 
tiszántúli járás főszolgabirája, folyó hó 26-án 
délután 5 órakor lejáró határidővel, mely 
időn túl beérkező pályázatok figyelembe nem 
vétetnek. A pályázat közelebbi feltételeit la
punk mai számának vonatkozó hivatalos 
hirdetményben találják az érdeklődők.

— Közgyűlés. A helybeli „Polgári 
Kör" holnap, 8-án, tartja évi rendes köz
gyűlését, melyre a tagok ez utón is meghi
vatnak.

— Miklós nagyherczeg Pusztaszeren. 
Az orosz Romanov-dinasztia egyik legérde
kesebb tagja, Miklós orosz nagyherczeg, 
aki minden esztendőben eljön hazánkba, a 
Duna-Tisza közére, néhány napig ismét itt 
időzött vármegyénkben, Pusztaszeren, mint 
Pallavicini Sándor őrgróf szívesen látott 
vadász-vendége. A nagyherczeg folyó hó 2-án 
délután, a fél 3 órai gyorsvonattal indult el 
Budapestről és este fél 6 órakor érkezett 
Kistelekre, ahol az őrgróf neje: Széchenyi 
Irma grófnő fogadta. A társaság az állomás
ról a pusztaszeri vadászkastélyba hajtatott, 
ahol már több főúri vadász várta. Másnap 
a kora reggeli órákban megkezdődött a nagy 
hajtóvadászat, melyet ezúttal az óriási kiter
jedésű birtok legdélibb csúcsán, Sándorfalva 
határában kezdtek meg. A négy napig tar
tott vadászaton 9555 darab vad esett zsák
mányul.

Vörösmarty és a nők.
— Vörösmarty Mihály 102 éves születése évfordu

lójára irta: Gróf Kreith Bélán é. —

Mikor a költő sorsa jobbra fordult, 
első dolga volt édes anyját kiemelni a baj
ból. De hiába gondoskodott arról, hogy édes 
anyjának meg legyen mindene, a mit szük
ségei, hiába rendezett be neki lakást Szé- 
kesfejérváron: az özvegy bánatosan, sokat 
sírva töltötte napjait mindaddig, mig fia nem 
szerezte neki vissza a nyéki szőlőt, hol újra 
dazdálkodhatott és gyógyíthatott.

Utolsó éveit boldoggá tette fiának há
lája és szeretete. Ez a boldogság csodálato- 

védte meg őt az idő romboló hatásától; 
hatvan éves korában még fekete volt a 

{ haja.

— Értesítés. A mindszenti „Önsegélyző 
Szövetkezet" igazgatóságától vett értesülésünk 
szerint, figyelmeztetjük a közönséget, hogy 
az 1903. évi január hó 1-én életbe lépő 6 
éves cziklusra részvényeket csakis folyó hó 
15-ig lehet Íratni.

— Vidra fogás. Máriási János és több 
halász társa jó fogást csináltak a Tiszán f. 
hó 3-án. Ugyanis egy vidrát, a halak e nagy 
rémét, vettek észre a Tiszán. Nosza csolna- 
kokra szálltak és üldözőbe vették a halrab
lót. De az elfogás nem ment könnyen, mert 
a vidra, valahányszor hurokra került volna, 
eIsiklott előlük. Végre is több mint négy 
órai hajsza után elfogták és jó pénzért érté
kesítették.

— Jelölő értekezlet. A folyó hó 10-én 
megtartandó általános községi tisztujitás 
szinte szokatlan érdeklődésre hangolta a 
választó közönséget. Leginkább a társas kö
rökben nyilatkozott meg a mozgalom, hol 
egymást érik az értekezletek és a jelölések. 
Ügy véljük azonban, hogy a választások 
eredményét a „Polgári Kör “-ben múlt szer-

san

I



nőségü

Hirdetmény.
A n. é. közönségnek azon alka

lomból, hogy a szappanfőzés idénye 
bekövetkezett, ajánlom a legjobb mi-

Anyján kívül két nőnek jutott nagy soly játszott ajkain. Magas homloka es nagy 
szerep Vörösmarty életében. . barna szemei tették arczát érdekessé. Szemé-

Az egyik Perczel Sándor földbirtokos- ben erős fény lángolt, 
nak leánya, kinek házánál Vörösmarty több Lauráról házas élete alatt is csak a
éven át nevelő volt. És pedig nem,
Eötvös Károly tévesen állítja, a legifjabb, ha- emlékezik meg. 
nem a legidősebb leánya Etelka. Ez kiderül 
a költőnek Zádor nevű barátjához irt leve- szabadságharcz gyászos kimenetele szakította

meg. Vörösmartyt, ki mint az almási kerület 
képviselője az országgyűlés tagja volt, 1849 
júliusában az egyesült orosz és osztrák se

mint legbensőbb gyöngédséggel, szerető hálával

E boldog házasélet nyugalmát csak a

leiből, melyekben nyíltan emlegeti szive bál
ványát.

Az ifjú költőt lelkesítette a szelíd, tisz
ta lelkű leány; róla irta első szerelmi költe- regek előnyomulása Pest elhagyására kény-
ményeit, melyek fényes ábrándokkal vannak szeritette. A búcsú szerető nejétől nagyon

nehéz volt, úgy váltak el, mintha többé nem
Vörösmarty ez első szerelme megma- látnak egymást viszont. Hosszú bujdosása

radt költői ábrándnak. után azonban az osztrák kormány abba
Sohasem vallotta be Etelkának, hogy hagyta üldözését; es ő a íejérvármegyci

Baracskán újra találkozott nejével, ki aztán

tele.

szerette. Tudta, hogy mielőtt Etelkát, büszke
családnak nagy igényű gyermekét, megkér- vele -™"ála gaPi^^., ^

meg az isten. Fia, Béla, most a kúria al- 
nöke, nagyobb leánya, Ilonka, Magyarország 
legnépszerűbb miniszterelnökének, Széli Kál
mánnak neje. Lelkes szivü honleány, ki mé
lyen áíérezte atyja költészetét; és bár még 
gyermekleány volt, mikor atyját elvesztette, 
mélyen emlékébe véste őt, erről tanúskodnak 
a Vasárnapi Újságban megjelent naplótöre
dékei, melyekben eleven színezéssel ir aty
jának szokásairól, kedvteléseiről, sétáiról.

E leányát Ilonának — barátai feljegy
zése szerint azért keresztelte, hogy mintegy 
örökségül hagyja neki egyik legszebb költe
ményét, a „Szép lluskát."

Ennél szebb költői elbeszélést magyarul

hette volna, tekintélyes állást keli szereznie,
ez pedig nem sikerűit neki.

Ilyen a költő végzete.
Mire eléri az őt megillető dicsőséget, 

elszalasztja élete boldogságát és a dicsősé
get többé nem élvezheti.

Perczel Etelka máshoz ment feleségül, 
Vörösmarty pedig felment Pestre, hogy foly
tassa dicsőséges küzdelmeit.

A sors utóbb kiengesztelte a költőt 
első szerelmi ábrándjának szétfoszlásaért. .

Vörösmarty férfikorának is meg volt a 
szerelme és ez volt az igazi. Ezt már nem 
volt kénytelen visszafojtani.

Már az egész ország ünnepelte őt, mi
kor a sors összehozta őt Csajághy Laurával, 
ki testvére volt Bajza József nejének. Bajza 
Józsefék házában Vörösmarty mindennapos 
volt.

még most sem Írtak. Szép liuska, az ősz 
Peíerdy leánya, ki lepkéket üz Vértes vado
nábán, midőn a vadászó Mátyás őt meglepi. 
A leány belészeret a királyba. A szűzies 
szerelemnek, a titkolt vágyaknak és a halá
los bánatnak rajza megkapó. A liliomhullást, 
Szép liuska hervadását mélyen megható szí
nekkel festi Vörösmarty. A magyar leánynak 
vonzó, bájos, mesteri rajza ez.

Az ellenkező képet, a hazájáról meg
feledkező, idegen bálványokért hevülő nőt is 
mesterileg festette Vörösmarty. Szemére 
hányja, hogy gyöngéd ott, hol annak lenni 
árulás és szívtelen ott, hol égnie kellene. 
Elnevezi gőgös Gonerilnek, a kin az apaátok 
fogni fog. Egy másik költeménye, Az elha
gyott anya inkább a szelíd kérielés hangján 
fordul a magyar nőkhöz, hogy szeressék a 
hazájukat, melynek oly sokat köszönnek.

Oly nők, kikhez e költemények szólnak, 
ami napjainkban is élnek és hivalkodnak, 

lehet elégszer ismételni a

A költő már első látásra megszerette 
Laurát, ki fekete hajú, feltűnő szép termetű 
vig kedélyű leányka volt.

Eldalolja, hogy szomjas, de szomját 
nem olthatja el sem a bor, sem a viz, még 
az egész Balaton sem. Ő lángot, tüzet szom
jazik : Laura szerelmét.

A költő szerelme egyre nő és egyre 
szenvedélyesebben dalol Lauiáról: Eltépném 
lelkemet szerelmedért, énekli.

Laurát meglepte az annyira ünnepelt 
költő szenvedélye, kit ő oly magasan látott 
maga felett. És Vörösmarty Laurának előbb 
a lelkét hódította meg, csak azután a szivét. 
De végre is meghódította és Laura az ő 
menyasszonya lett. Vörösmarty ekkor gyö
nyörű költeményt irt hozzá, a mit Laura 
hálásan fogadott, „Kapott-e menyasszony 
valaha szebb nászajándékot ? — szólt évek 
múlva. E költemény „A merengőhöz." Me
lyik magyar nő olvashatja meghatottság nél
kül e költeményt.

Egész világ nem a mi birtokunk,
A mennyit a szív felfoghat magába, 
Sajátunknak csak annyit mondhatunk. 
Valóban, ha látjuk azokat a nőket, kiket 

éppen túlzó igényeik tettek boldogtalanokká, 
nem dicsérhetjük eléggé a költő életbölcses- 
ségét. Ezt a költeményt minden magyar anya 
vésse leányának a szivébe.

Vörösmarty csakhamar oltárhoz is ve
zette Lauráját; e házasság tartós boldogság 
alapja, maga a menyegző valóságos öröm
ünnep volt. A költő, mint barátai leírták, 
közép termetű, izmos vállu férfiú volt, kissé 
himlőhelyes. Vonásai rendesen komolyak és 
mélázók voltak, de ha felindult, kedves mo-

ezek előtt nem 
költő hazafiságra buzdító, lelkes tanításait, 
melyeket ő oly szép versekbe öntött.

Vörösmarty nagy költeményeiben fen
séges nőalakokat találunk. Hajnáról és Etel
káról már szóltam, de meg kell említenem 
Éniköt, ki a Két szomszédvárban szerepel. 
Gyenge leány, ki harezos férfiak között nő 
fel; mig a férfiakat harag és gyüiölség ve
zeti, Énikő megszokva szeretni, atyját és 
testvérét árasztja el gyöngéd gondjával. 
Szelíd érzelmek és szent akaratok árasztják 
el lelkét. A szomszédvár birtokosa, az ifjú 
Tihamér bosszút esküdött az ő családja el
len, megöli bátyját és egy későbbi támadás
nál véresen ront be Énikő atyjának, Kaldor- 
nak várába. Mikor Énikőt meglátja, ki nem 
csupán a mennyei arcz és a deli termet 

I széppé, de a legszebb lélek, mely mint tü-
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a melyre a legnagyobb súlyt fektetem, 
a mennyiben bizalommal hozzám for
dulnak. Főczélom az, hogy a vevő kö
zönséget a legjobb lelkiismerettel szol
gáljam ki, mi által további pártfogá
sukat óhajtom megnyerni.

Teljes tisztelettel

SCHWARCZ
mészkereskedő.
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Felelősszerkesztő és kiadótulajdonos: 
Weisz Ignácz.

49-ik szám

körben mutatkozik szép testében, a bánat — 
csak vonzóbbá teszi őt. És a győztes Tiha- 
mért a szép leány látása mélyen megrendíti. 
Nem örül többé győzelmének és midőn 
Enikőt a családjának pusztulásán érzett fáj
dalom sirba viszi, Tihamér, mint az űzött 
vad, bujdosik világgá.

Oly eszményi alakokkal, minő Enikő, 
találkozunk, Vörösmarty drámáiban is. Ilye
nek Rózsa, Kont Miklós hitvese a bujdosók* 
ban, Lenke a Vérnászban és Vilma a Fátyol 
titkaiban. Sőt Marót bán hitvesét, Idát, a ki 
megtántorodik, bünbánata és önfeláldozása 
tisztitja meg. Legtöbb lelkesedéssel festette a 
költő Tünde alakját, gyönyörű tündérjátéká
ban a Csongor és Tündében, melyet az idén 
is nagy sikerrel adtak a Nemzeti színházban. 
E fényes siker hirdeti, hogy Vörösmarty 
müvei a mi prózai korunkban is mennyire 
megőrizték frisseségüket.

Tünde tündérleány, kire tündérhazában 
üdvnek századai vártak volna, de őt a föld 
szerelme a földre csábította és itt sok vi
szontagságon megy át, mig Csongor királyfié 
lehet.

E szem és arcz,
E kar és a rózsaujjak,
E sugárból alkotott test 
És e minden oly dicsőén 
Egy tökélybe összevéve,
Egy van ily kép, mindörökké 
Tünde, Tünde, ah te vagy !

mondja neki Csongor. Mig e darabot néz
zük, vagyis olvassuk is, legszebb ábrándaink 
elevenednek meg erre az időre, Vörösmarty 
fantáziája kiragad minket a közönséges élet 
gondjaiból és költészete csodás országába 
emel.

A ki ennyi alakban és ily fönségesen 
tudta a magyar nőket dicsőíteni, az méltó, 
hogy ZVlagyarország minden hü honleánya 
őrizze emlékezetét. Minél szomorúbb időket 
élünk, minél komorabb a valóság körülöt
tünk, annál inkább van lelkűnknek szüksége 
oly üdítő, edző, magasztos költészetre, minő 
Vörösmarty Mihályé.
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Csongrádvármegye tiszántúli járás 
főszolgabírójától. Hirdetmény. ' I SZŐLŐOLTVÁNYOK

A vasúti állomás közvetlen köze
lében lévő úgynevezett „Napkeleti“- 
féle házam Örök áron

8241. szám. szokvány minőségben és 
európai nemes gyökeres és sima vesszők í1902.
mélyen leszállított arakon. Oltványok ezre

Mindenik a legkiválóbb bor- és rsetnegefajok- ja 
ból, fajtisztán, teljes jótállással. Ha a szállítmány 1 
a megrendelésnek meg nem felelne, úgy az oda- J 
és visszaszállitási költségét, valamint a megren- a 
delő által kifizetett összeget hiány nélkül azonnal ;g 
visszafizetem. így mindenki ebbeli szükségletét az I 
én költségemen házához szállítva tekintheti meg.

Pályázati hirdetmény. ELAD Ó,
Csongrádvármegye tiszántúli já

rásába kebelezett Mind szent nagy
községben nyugdíjazás folytán meg
üresedett közigazgatási 
letve az esetleg üresedés
be jövő adóügyi jegyzői ál
lásra pályázatot hirdetek, s felhí
vom mindazokat, kik a szóban forgó 
jegyzői állások bármelyikét elnyerni 
óhajtják, hogy szabályszerű módon 
fölszerelt pályázati kérvényüket hozzám 
folyó évi deczember hó 26-án 
d. u. 5 óráig bezárólag annál is in
kább benyújtsák, mert a később ér
kező kérvényeket figyelembe venni nem 
fogom.

vagy haszonbérbe kiadó.
Egyben tisztelettel értesítem a n. 

é. közönséget, hogy szíjgyártó üzletem 
újévkor a Stern kávéház melletti he
lyiségbe (Korom-féle ház) helyezem át.

Tisztelettel 
FALÁBÚ IMRE.

i 1- É1 ő kerít é s.
Gleditschia csemeték és magvak.

Óriás tövisű, igen gy >rsan fejlődő sövénynövény. 
Ez az egyedüli, melyből oly örökös kerítés ne
velhető pár év alatt, rendkívül csekély kiadással, 
melyen nem hogy ember, de. semmiféle állat, még 
az apró nyíllak sem hatolhatnak át, úgy, hogy a 
bekerített részek teljesen kulcscsal zárhatók. — 
Minden rendeléshez rajzokkal ellátott fizetési és 
kezelési utasítás mellékeltetik. Bővebb tájékozás 
végett színes fénynyomata díszes árjegyzékek in
gyen és bérmentve küldetnek, rendelési kötele- 
lezettség nélkül. Az árjegyzésen kívül egy oly 1 
könyvet kap ezzel, ki czimét egy levelezőlapon : 
tudatja, mely nincsen az a ház vagy család, a hol | 
annak tartalmát haszonra ne fordítanák, városon, 
falun, pasztán, gazdag vagy szegény családnál, 
így még azoknak is érdekében áll, kik rendelni 
semmit nem akarnak, mert benne számos oly I 
közlemények foglaltatnak, melyek mindenkinek | 

nagy szolgálatot tesznek.
DIÓCSEMETÉK. Kétéves óriási iövedel- [

________ ______ ____ —— met biztosító voltana; ;
fogva, ennek tenyésztése majd minden gazdaság- I 
ban az utóbbi időben rendkívül elterjedt.
Czim: „Érmeüéki Első Szöiőoltvány- j 

Telep" Nagy-Kágya, u. p. Székeiy’nid.
6-20.
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Hirdetmény.
A „Gazdasági Gőzmalom Rész

vénytársaság Mindszenten“ bej. ezég 
vagyonát képezett gőzmalmot összes 
fölszereléseivel és a részvénytársaság 
összes terheivel egy közkereseti társa
ságra átruházván és a társaság a vé
telárra nézve a Mindszenten 1902. évi 
augusztus hó 10-én tartott közgyűlés
ben leszámolván, ugyanazon közgyűlés 
a részvénytársaság föloszlását és a 
ezég törlését megrendelte.

Mielőtt a részvénytársaság felosz
lása és a ezégjegyzés törlése foganato
síttatnék, felhivatnak mindazok, kik a 
„Gazdasági Gőzmalom Részvénytársa
ság Mindszenten“ bej. ezég ellen netán 
követelési joggal bírnak, hogy ezen 
netáni követeléseiket a jelen hirdetmény
nek a „Mindszenti Lappban, mint a 
társaság hirdetményeinek közzétételére 

* ! alapszabályok szerint megjelölt hírlap
ban leendő harmadszori közzétételtől 
számítandó 6 hónap alatt annál is 
inkább érvényesítsék, mert különben 
a részvénytársaság feloszlása és a 
a g/ 3 .1 felosztása a kar. törv. 23 4. §-a 

! alapján a netáni igényekre való tekin
tet nélkül foganatba vétetik.

Kelt Mindszenten, 1902. nov. 19.
A „Gazdasági Gőzmalom Részvény- 

társaság Mindszenten"

A kérdéses jegyzői állások java
dalma 900 korona törzsfizetés; a jegy
zői földek haszonbér-jövedelmének 
megváltása czimén évi 700 korona, s 
természetbeni lakás, illetve 300 korona 
lakbér, valamint a magán munkálatok 
végzéséért szabályrendeletileg megál
lapított dijak szedhetésének joga.

A természetben való lakás egye
lőre a helyben működő adóügyi jegy
zőt illeti meg.

A jegyzőválasztás Mindszent köz
ség képviselőtestületének folyó évi de
czember hó 27-én d. e. 10 órakor 
kezdődő közgyűlésén fog megejtetni.

Mindszenten, 1902. decz. 1-én 
TARY ISTVÁN,

főszolgabíró.

Vida János férfi szabó
Mindszenten, Ujsor-utcza 795-ik szám.

A t. közönség szives tudomására hozom, hogy 
több éven át nagyobb városokban szakmámban szer
zett tapasztalataim után Mindszenten megtelepedtem 
és a legkényesebb igényeknek is megfelelő férfi 
szabói munkákat gyorsan és jutányos áron ké
szítek. Ruhák tisztítását, igazítását, avagy átvasalását 
gyorsan eszközlöm. 14—26

Lucza József első szegedi vegyi ruhatisz
tító és plisszirozó intézete

Szegeden, Kossuth-Lajos sugárút 23. sz.
Felelőség és a legjutányosabh árak mellett 

tisztitok bármely kényes szinti és gazdag díszítésű 
úri, női és gyermekruhákat, színes hímzéseket, bútor 
szöveteket, napernyőket, szövet- és csipkefüggönyö
ket, szóval minden e szakmába vágó munkákat.

Plüss és bársonyt gőzölésre elfogadok. Plisz- 
szirozást a iegjuíányosabb árak mellett készítek.

Postai megbízások gyorsan és pontosan esz
közöltetnek. Árjegyzék kívánatra ingyen és bérmentve
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Egy doboz igen 
finom szivarka- 
hüvely Weiszl. 
nyomdájában 

14 kr ért kap h a tó.
EGY

jól irni és olvasni tudó fiú
tanoneznak felvétetik.

Igazgatósága.

Vendéglősök figyelmébe.

llfpílla elaüás!
Mintegy tíz hektó idei főzetésü tör
kölypálinkám, erős és tiszta, eladó. 

Eladó | Hektója 140 korona. Megrendelhető
Kisteleken

-A/ .^i>_«sű£ssasé -ü>-sfljésJ'■

HIRDETÉSEK 

jutányosán vétetnek fel.egy jó karban lévő zongora. Bővebb 
felvilágosítás nyerhető a kiadóhiva
talban.

VÁROSSY GYULA
plébánosnál.

2—4
Nyomatott Weisz Ignácz könyvnyomdájában Mindszenten.


